
Proposta n. 99903398

Del 04-11-2020

Registro Unico n. 3280 
del 10/11/2020

Protocollo n. 0160852 del 
10/11/2020

Riferimenti contabili

Anno bilancio 2020

Mis 14 Pr 1 Tit 2 Mac 2

Capitolo/Articolo 202002/11

CDR 1500

Impegno n. 101691/Sub 0

Responsabile dell'istruttoria

Responsabile del procedimento
Dott. Valerio De Nardo

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 05/11/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
06/11/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 10/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO UNITÀ MOBILE AD ALTA TECNOLOGIA, ITINERANTE SUL
TERRITORIO METROPOLITANO, IDONEA AD EFFETTUARE SCREENING DI
PREVENZIONE DEI TUMORI NEL SENO E DI ALTRI PREVALENTI NELLE DONNE DA
FORNIRE IN DOTAZIONE AL POLICLINICO GEMELLI DI ROMA - IRCCS PER UN
IMPORTO A BASE DI GARA DI 156.000,00 IVA ESCLUSA - IMPEGNO DI SPESA.

Promozione e coordinamento dello sviluppo economico e sociale - Sostegno e supporto
alle attività economiche ed alla formazione

Promozione e coordinamento dello sviluppo economico e sociale - Sostegno e supporto
alle attività economiche ed alla formazione - DIP0500

e-mail: sviluppoeconomicodipV@cittametropolitanaroma.gov.it



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Valerio De Nardo

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 avente ad oggetto:
Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 06/10/2020 avente ad oggetto:
Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano, ai sensi dell’art. 19, comma 3, dello Statuto, del
Decreto del Sindaco n. 104 del 16.09.2020 recante “Variazione al Bilancio di Previsione
finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 –
Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L”;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 37 del 06/10/2020 avente ad oggetto:
Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano, ai sensi dell’art. 19, comma 3, dello Statuto, del
Decreto del Sindaco n. 96 del 7.08.2020 recante: “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario
2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di
Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.”;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 06/10/2020 avente ad oggetto:
Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art.
193 T.U.E.L.;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05.10.2020 mediante la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020.
Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 06/10/2020 avente ad oggetto:
Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;



visti:

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 35 del 26/11/2019 avente ad oggetto “Variazione
al Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2019 – 2021 – Variazione di Cassa – 3^ Variazione al Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019”;

atteso che all’interno della Delibera sopra citata è stata prevista una variazione di bilancio a
favore del Dipartimento scrivente per l’importo complessivo di € 200.000,00 IVA inclusa
finalizzato all’acquisto di una Unità mobile, dotata di alta tecnologia idonea ad effettuare uno
screening di prevenzioni dei tumori al seno e di altri prevalenti nelle donne, da destinare al
Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma, nel rispetto di quanto sancito
dall’articolo 1, commi 9 e seguenti dello Statuto dell’Ente….”;

considerato che lo sviluppo economico e sociale rappresenta una delle funzioni fondamentali
della Città metropolitana di Roma Capitale, come declinato all’interno della legge del 7 aprile
2014, n. 56, rubricata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
di comuni” c.d. legge Delrio, all’articolo 44, lettera e) promozione e coordinamento dello sviluppo
economico e sociale;

considerato che tra gli obiettivi della Città metropolitana di Roma Capitale vi è quello di
promuovere, all’interno dello sviluppo economico e sociale, un aumento e un miglioramento
della qualità della vita;

visto l’art. 1 dello Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, in cui tra l’altro si sancisce
che l’Amministrazione “…garantisce, nel territorio metropolitano, pari opportunità nell’accesso
alle cure e all’istruzione…”.

vista la DD RU 5224 del 18/12/2019 di indizione di una procedura aperta, tramite RDO su
portale MEPA, per l'acquisto di una unita' mobile ad alta tecnologia, itinerante su territorio
metropolitano, idonea ad effettuare screening di prevenzione dei tumori del seno e di altri
prevalenti nelle donne da fornire in dotazione al Policlinico Gemelli di Roma – IRCCS;

precisato che la suddetta gara è stata esperita dall’Ufficio Centrale del “Soggetto Aggregatore
per le procedure di affidamento per gli Enti Locali del territorio metropolitano e Centrale Unica di
Committenza” - U.D “Soggetto Aggregatore”;

vista la DD RU 624 del 28/02/2020 dell’Ufficio Centrale del “Soggetto Aggregatore per le
procedure di affidamento per gli Enti Locali del territorio metropolitano e Centrale Unica di
Committenza” con la quale la sopracitata procedura è stata aggiudicata a favore dell’impresa
Costruzioni Veicoli Speciali Srl con sede legale in Pomezia 00071 in via delle Querce, 13 – CF
08497421001;

preso atto che dalla documentazione inviata dall'Ufficio Centrale del “Soggetto Aggregatore per
le procedure di affidamento per gli Enti Locali del territorio metropolitano e Centrale Unica di
Committenza” - U.D “Soggetto Aggregatore”, con la quale si comunica che l'Impresa Costruzioni
Veicoli Speciali Srl ha presentato un'offerta economica con un ribasso dell'1%, per un totale di



euro 154.440,00 IVA esclusa;

considerato necessario impegnare per la fornitura in oggetto la somma di € 154.440,00 più IVA
al 22% pari ad euro 33.976,80, per una somma complessiva di euro 188.416,80;

visto il provvedimento prot. CMRC-2020- 0052750 con cui, attestando l’esito positivo dei controlli
sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/16, è stata dichiarata efficace e produttiva di
effetti giuridici l'aggiudicazione all’impresa Costruzioni Veicoli Speciali Srl di cui alla D.D. R.U. n.
624 del 28/02/2020;

vista la nota datata 10.04.2020 del Direttore del “Soggetto Aggregatore per le procedure di
affidamento per gli Enti Locali del territorio metropolitano e Centrale Unica di Committenza
“Ufficio del Soggetto Aggregatore” della Città metropolitana di Roma Capitale che dichiara
efficace e produttiva di effetti giuridici l'aggiudicazione all’impresa Costruzioni Veicoli Speciali Srl
di cui alla D.D. R.U. n. 624 del 28/02/2020 ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

considerato che all'interno del dispositivo della Determinazione Dirigenziale R.U. numero 5224
del 18/12/2019 della Scrivente Direzione sopra richiamata, si precisava “di dare atto che all'esito
dell'aggiudicazione di cui all'art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., nonché della
relativa dichiarazione di efficacia, si provvederà al perfezionamento dell'obbligazione giuridica
ed al corrispondente impegno di spesa, previa sottoscrizione dell’apposito protocollo d’Intesa”;

visto l'art. 103 del D.L. 17/03/2020, n. 18 recante misure connesse all'emergenza epidemiologica
da COVID-19 – che contiene rilevanti disposizioni concernenti la sospensione dei termini nei
procedimenti amministrativi e gli effetti degli atti amministrativi in scadenza;

preso atto che i termini di sospensione sono poi stati prorogati dall'art. 37 del D.L. 23/2020, ed
inoltre in seguito l’articolo è stato modificato e ampliato e meglio dettagliato in fase di
conversione in legge;

considerato che, alla luce dei riferimenti sopra richiamati, è stata prevista la sospensione di tutti i
termini inerenti lo svolgimento di procedimenti amministrativi pendenti alla data del 23/02/2020 o
iniziati successivamente a tale data, per il periodo compreso tra la medesima data e quella del
15/05/2020 (proroga disposta dall'art. 37 del D.L. 23/2020 - comma 1);

preso altresì atto che, l’approvazione del protocollo d’intesa tra la Città metropolitana di Roma
Capitale e il Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma, ha subito un oggettivo
ritardo, in considerazione della straordinaria emergenza sanitaria che ha interessato il paese con
un coinvolgimento eccezionale delle strutture ospedaliere;

considerato che, il Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma ha riscontrato la
bozza di convezione in data 19/10/2020 con protocollo in ingresso n. CMRC-2020-0148480;

visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 123 del 3/11/2020 di approvazione dello schema
di protocollo d’intesa da sottoscrivere con il Policlinico Agostino Gemelli IRCCS;

considerato che l’aggravarsi della situazione emergenziale epidemiologica da Covid-19 che sta
attraversando il paese incide sulle normali attività ospedaliere programmate, per cui la
realizzazione dello screening mediante il mezzo di cui alla fornitura in discorso, rende opportuno
abbreviare quanto più possibile i tempi procedimentali di definizione della fornitura;

che, pertanto, si ritiene necessario, a parziale modifica di quanto previsto con la precedente
determinazione di prenotazione di spesa, n. 5224 del 18/12/2019, di procedere al



perfezionamento della obbligazione giuridica già a seguito dell’approvazione del protocollo di
intesa con Decreto della Sindaca metropolitana e nelle more della sua sottoscrizione;

Preso atto che la spesa di euro € 188.416,80 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA

Programma 1 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI MATERIALI

Capitolo/Articolo 202002/11 ACQAUT - AUTOMEZZI E MOTOMEZZI

CDR 1500 DIP0500-PROMOZIONE E COORDINAMENTO DELLO SVILUPPO
ECONOMICO E SOCIALE.

CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 101691 --

Importo €
188.416,80

--

Conto Finanziario : S.2.02.01.01.001 - MEZZI DI TRASPORTO STRADALI

preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

preso atto che è stato verificato il rispetto della normativa anti-pantouflage, ai sensi dell’art.53,



comma 16 ter, D.Lgs 165/2001;

DETERMINA

di dare atto, a parziale modifica della determinazione n. 5224 del 18.12.2019, che, per i motivi
richiamati in premessa, si provvede al perfezionamento dell’impegno di spesa previa
approvazione dell’apposito schema di protocollo d’Intesa avvenuta con il Decreto della Sindaca
n. 123 del 3/11/2020, anche nelle more della sua sottoscrizione;

di stabilire che successivamente all'esecutività della presente determinazione, si procederà alla
stipula del contratto con il supporto dell’Ufficio Contratti;

di procedere all’impegno della somma di euro 154.440,00 più IVA al 22% pari ad € 33.976,80,
per una somma complessiva di euro 188.416,80 a favore dell’impresa Costruzioni Veicoli
Speciali Srl con sede legale in Pomezia 00071 in via delle Querce, 13 - CF 08497421001.

di dare atto che il pagamento della fornitura avverrà previa verifica della rispondenza della
prestazione a quanto stabilito in sede di gara e su presentazione di regolare fattura e eventuale
altra documentazione.

Di imputare la spesa di euro € 188.416,80, come di seguito indicato:

Euro 188.416,80 in favore di IMPRESA COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI SRL C.F
08497421001 - VIA DELLE QUERCE, 13,POMEZIA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

14 1 2 2 202002/11 1500 20099 2020 101691/0

CIG: 8142809A8D

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

Si dà atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, nel termine di 30
giorni decorrenti dal momento della legale conoscenza dell’atto stesso, al Foro di Roma —



Tribunale Amministrativo Regione Lazio, ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs 50/2016.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Valerio De Nardo

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


